
Resolución Directoral
APRUEBA LA COMPOSICIÓN DE LA ESTRUCTURA DE LA CUENTA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2023

Nº 008-2024-EF/51.01

CONSIDERANDO:



SE RESUELVE:

Artículo 1. Objeto

Artículo 2. Publicación

OSCAR NUÑEZ DEL ARCO MENDOZA



Resumen Ejecutivo 

1. Cobertura y cumplimiento
1.1 Base legal 
1.2 Fases de la Cuenta General de la República
1.3 Cobertura y cumplimiento
1.4 Informe de entidades omisas

2. Aspectos económicos
2.1 Indicadores Macroeconómicos
2.2 Cumplimiento de las reglas macrofiscales por niveles de gobierno
2.3 Resultados de la recaudación tributaria
2.4 Gastos tributarios 
2.5 Evolución de estadísticas de finanzas públicas
2.6 Pasivos contingentes gubernamentales
2.7 Medidas económicas posteriores al cierre del ejercicio fiscal.

3. Sector público consolidado 
3.1 Información financiera 
3.2 Información presupuestaria 
3.3 Estado de tesorería 
3.4 Estado de deuda pública 
3.5 Inversión pública 
3.6 Gasto social 

4. Niveles de la actividad gubernamental 
4.1 Información financiera 
4.2 Información presupuestaria 

5. Informe situacional de la implementación de las recomendaciones de auditoría 
5.1 Implementación de recomendaciones contenidas en el informe de auditoría 

a la Cuenta General de la República 2022
5.2 Implementación de recomendaciones contenidas en los dictámenes de 

auditoría de las entidades del sector público  

6. Estado de la adopción plena de las NICSP en el Perú

Anexos 
1. Universo de entidades del sector público 2023
2. Entidades omisas a la presentación de la rendición de cuentas del ejercicio 

fiscal 2023
3. Resumen de resultados de la etapa de depuración y sinceramiento contable


